ratio vero ultima, constitutio Status *athei* et *colossei*, supremi omnium iurium arbitri, totiusque liciti vel illiciti, permissi vel prohibiti omnipotentis dictatoris, sub quo infame Dei nomen et cultus in perpetuum aboleretur. In hoc cuncta collineant, ad hoc caetera tanquam media ordinantur; ad hoc destructio familiae, ad hoc destructio corporationum, ad hoc destructio libertatum tam municipalium quam provincialium, ut scilicet una in fine residua maneat impii Status potestas, absque cuius imperio non possit quisquam movere manum aut pedem in omni ambitu universi. Hic est finis intentus, non civilis libertas. Libertas praetextus est, libertas idolum est ad seducendos populos: idolum quod manus habet et non palpabit, pedes habet et non ambulabit; inanime numen sub quo Satanus parat redigere gentes in servitutem longe peiorum quam illa erat in qua mundum antiquum tenebat cum materialibus idolis paganismi. Caeterum, id quod in causa versatur, nihil aliud quam religio. Volumus, inquiunt, organizare humanitatem quae possit carere Deo (1). Et rursus: A diebus Revolutionis, in rebellione sumus contra auctoritatem divinam et humanam; humanam intellige, quae a Deo dependeat (2). Et iterum: « Multi sunt qui loquuntur et scribunt de lucta civilisatrice, sed pauci qui intellexerunt lucram eiusmodi esse contra ultimum ac desperatum conatum ideae christianaee iamiam extinguae, et civilizationem modernam paratam esse ad omnia media adhibenda, potius quam cedat de iis quae tanto labore obtinuit. Civilizatio

(1) « Nous voulons organiser une humanité qui puisse se passer de Dieu ». Julius Ferry.

(2) « Depuis la Révolution nous sommes eu révolte contre l'autorité divine et humaine, avec qui nous avons d'un seul coup réglé un terrible compte le 21 janvier 1793. » Clémencau. — Cactorum, si quis de satanico spiritu Revolutionis, ex irrefragabilibus et maxime authenticis documentis certior fieri velit, consulat quatuor tomos abbatis Barrnel, *Mémoires pour servir à l'histoire du Jacobinisme*.

« enim moderna et christianismus in contradictione sunt, et
« ideo unum alteri locum det necesse est. Progressus mo-
« demus non potest agnoscere nisi Deum mundo immanen-
« tem, oppositum Deo transcendentali revelationis christiana,
« nec aliam moralitatem praeter solam illam veram, cuius
« fons est voluntas humana sese per seipsam determinans,
« sibique ipsi lex exsistens » (1).

Haec igitur sit ultima praesentis articuli conclusio : Liberalismum prosequi eversionem religionis, quando sub ementito libertatis nomine, ordinem intrat seu domesticum, seu economicum, seu politicum. At nondum est completa eius descriptio. Superest ut de variis eius formis in ordine ad religionem, aliquid adiiciatur. Non enim unum tenet modum, sed novit temperare rigorem suorum postulatorum quoad eos quos portentum suaे impietatis adhuc offenderet : imo novit sese transfigurare in angelum lucis, et sub boni specie vanis quibusdam sophismatibus incautos irretire. Ideoque, in quot quasi species dividatur, paucis nunc exponendum venit.

(1) **Hartinaii**, *Religion de Vavenir.*

ARTICULUS SECUNDUS

DE VARIIS FORMIS LIBERALISAI IN RE RELIGIOSA

Tres sunt principales liberalismi religiosi formae (I). Est liberalisinus *absolutus*; est liberalismus *moderatus*; est denique liberalismus cui difficulter admodum nomen imponeres, quia cum in plena incohaerentia versetur, fugit omnem definitionem: proprius scilicet eorum qui *catholicorum liberalium* denominationem assumunt. Omnibus tribus formis commune est adstruere emancipationem ordinis civilis a religioso, ac per hoc, Status ab Ecclesia. Sed in prima forma statuitur eiusmodi emancipatio, per viam omnimodae dominationis Status supra Ecclesiam. In secunda forma asseritur per viam plenae independentiae, tum Status ab Ecclesia, tum Ecclesiae a Statu. In tertia denique propugnatur et promovetur mutua haec independentia ac separatio, non ut veritas iuris, sed ut quae in praxi optimum suppeditet modum vivendi. De singulis his formis quale indicium sit, quidve proprium ac distinctivum habeant, per ordinem videndum est.

§ 1.

Quod prima forma liberalismi convertitur cum materialismo et adseismo (2).

Haec est forma liberalismi absoluti de quo fuit praecedens articulus. Concipit Statum velut altissimam potentiam ad quam humanitas in suo sociali progressu sese elevare possit. Non solum Status nihil habet supra se, sed nequidem habet

(1) Cf. omnino **Liberatore**, *La Chiesa e lo Stato*, cap. 1, art. 1, per totum.

(2) Ex **Liberatore**, *La Chiesa e lo Stato*, cap. I, art. 1, § 2.

sibi aequale, aut sibi non subiectum. Ipse potestas est summa et universalis, cui nihil resistere potest, cui cuncta debent obedire. Ipse norma per excellentiam, ipse regulator omnium relationum inter homines; in cuius conspectu non est ius seu individuale seu domesticum quod inviolabile sit, et multo minus ius sacrum quo alia societas gloriari queat. Nam omnia iura derivant ab eo in virtute voluntatis socialis, quae per publicam opinionem prius manifestata, in legem deinde erigitur a mandatariis populi in Parliamentis. Et quia voluntas socialis est essentialiter progressiva, consequitur quod nulla lex, nulla institutio immutabilitate gaudet, sed cuncta sunt progressui indefinito obnoxia. Semper tamen lex Status, quamdiu lex Status est et manet, supremam exhibet regulam operationis humanae.

Haec theoria, ut cuique videre licet, ea est quae plus minusve regit constitutiones modernas Europae, declarationi *iurium hominis* innixas. In cuius principiis Ecclesia non modo amittit omnem praeeminentiam respectu Status, verum etiam omnem rationem societatis perfectae et independentis. Ad summum manere poterit tanquam simplex collegium, vel quaevis alia associatio, suam a Statu exsistentiam accipiens. Et quemadmodum Status ex mero suo beneplacito, prout expedire iudicat, ei concedit ut gaudeat vita publica, sic definit qui sint limites intra quos concessa iura exercere valeat, altum sibi semper dominium reservans. Quo fit denique tandem, ut huiusmodi Ecclesiae conditio sit sub aliquo respectu peior quam conditio eius sub paganis imperatoribus, dum intermittens cruentae persecutionis vis tantisper eam resprire sinebat.

Nunc autem, quid de intrinseca theoriae indole censendum sit, facile est videre. In primis continet implicitam negationem spiritualitatis animae, necnon et immortalitatis eius. Qua enim ratione Statum conciperet tanquam potestatem supremam, nisi fatum hominis restringeret ad solum cursum

vitae organicae et materialis? Nam quisquis semel admisit quod non in liac terra completur hominis destinatio, et quod eum manet post praesentem vitam alia vita immortalis, statim, velit nolit, cogitur admittere supremam societatem non-nisi religiosam esse posse, illam scilicet quae hominem dicit et promovet ad summum suum atque imperitum bonum. Nec est omnino unde indicet quispiam, finem temporalis prosperitatis cui Status invigilat, esse illud bonum cui omnia cedere debent atque subordinari, nisi simul cogitet hominem tanquam e pura materia eductum, et in materiam quoque totaliter resolvendum. Ergo liberalismus absolutus idem valet ac materialismus.

Verum error radicatus e quo omnes alii fluunt, est proprie negatio Dei. Nam certe, si in suppositione sit, Deum non esse, aut (quod ad idem reducitur) non esse a mundo distinctum, sine difficultate intelligitur quod altissima universi potentia ipse homo exsistat, et quidem homo associatione amplificatus, homo evolutus in multitudinem et in aciem civilis communitatis instructus. In hoc quippe homine, ultimus iam limes perfectionis ad quam pertingit improducta materia. Ipse ex consequenti, absolutus sui ipsius dominus; ipse sibi suisque inferioribus normas praestituens de eo quod vel bonum appellare libuerit, vel malum, iustum vel iniustum. At nulla maior cogitatur absurditas, agnito semel Deo personali, creatore coeli et terrae, super omnia quae praeter ipsum sunt et concipi possunt, inefiabiliter excenso. Tunc enim, in illo Deo vivo et vero, ineluctabili necessitate agnoscendus summus dominus ac legislator universi, sub quo homo, et societas, et quicumque in societate praesunt, curventur necesse est. Tunc, non Status, non opinio publica, non placita progressus, sed immutabilia moralitatis principia divinitus impressa in mentibus nostris, pro supra actionis humanae regula in ordine tam privato quam publico accipienda. Tunc denique, sublimiores potestates non alio iure imperandi auctae appa-

rebunt, quam subordinato, ut regant populos secundum voluntatem illius Domini, cui et ipsae, omnium primae sunt subiectae.

Audite ergo, reges, et intelligite; discite, indices finium terrae. Praebete aures, eos qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum: Quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte indicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam indicium durissimum his qui praesunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus. Ad vos ergo, reges, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, et non excidatis (1).

Ecce qualem nobis potestatis politicae ideam ingerunt divinae Scripturae: aliam profecto ab idea potentiae quae totius iuris fons sit et origo! Ecce quomodo in politico imperante non plus monstrant quam ministrum: *Dei enim minister est in bonum*, ait apostolus, Rom. III-4. Minister, inquam, applicans legem quam accipit, et a qua sicubi deflectit, non iam ei obedientia subditorum, sed durissima a Domino eius debetur castigatio. Quae omnia evidentissima sunt in solo etiam stricto rigore logicae, pro omni eo qui agnovit Deum, et ne umbram quidem dubitationis admittunt. Quapropter, monstruosa illa conceptio Status, supremae normae publicae moralitatis, dominium habentis supra ipsam societatem religiosam, ut pro necessitate seu utilitate finis politici, iura fori externi ei concedat, auferat, limitet, mensuret (2): eiusmodi,

(1) Sap. VI-2, seq.

(2) Vide in priori tomo citationes ad thesim 20, § 1.

inquam, conceptio intrinsece cohaeret cum absoluta negatione Dei: Dei scilicet vivi ac veri, qui aliquid aliud sit quam idea vacua, ad continendum in officio vilem populum adinventa.

Nec valet si dicas quod conceptio illa adhuc relinquit independentem religionem individualem ac privatam. Hoc enim nihil est. Primo quia cum individui non magis sibi sufficient ad vitam religiosam quam ad temporalem, imo multo minus, ipsa religiosa societas medium necessarium eis est, ad hoc ut in cultu divino informentur. Et ideo, vindicare sibi dominium supra religionem socialem, est ex consequenti dependentem facere religionem etiam fori privati et interni. Secundo quia religio non mutat naturam, cum ab ordine publico transfertur in privatum. Si ergo in ordine publico recensetur inter res mere humanas quae sunt ad finem politicum et sub imperio Status, in ordine quoque privato, quantum est ex vi systematis, ponitur loco humani negotii, puta vanae opinionis circa Deum, qui cum in re ipsa chimaera quaedam sit, adhuc tamen a superstitionis et debilis mentis hominibus putatur existere. Unde, omnibus modis, a primo ad ultimum, liberalismus absolutus, id est, asserens dominationem Status supra Ecclesiam, idem valet ac purus putidusque atheismus. Et cum haec nullam possibilem evasionem habere videantur, non est amplius insistendum, sed iam veniendum ad mitiorem quamdam liberalismi formam, de qua sit sequens assertio.

§ 2.

Quod moderatus, sin ininns ad forma*
leni atheisniuni, at certe ad manichaeisauiu rediticiai» (1).

Liberalismus de quo hactenus dictum, a praesagio sui nominis ita discordat, ut fere crederes impositum nomen per

(1) Cf. **Liberatore**, *La Chiesa e lo Stato*. cap. 1, art. 1, H 3.

antiphrasim, eo scilicet modo quo per antiphrasim quoque, veteris fabulae furiis Eumenidum appellatio data. Re enim vera, libertas illa a qua denominationem sumit, si libertas impietatis est, multo adhuc magis libertas exquisitae tyrannidis, peiorisque omni barbarie despotismi. Quare pluribus displicuit eius enormitas; quibus consequenter curae fuit construere liberalismum (sit venia verbo), magis liberalem. Et iste est liberalismus qui moderatus dici solet, qui que verbis saltem tenus, non amplius efferatam dominationem Status supra Ecclesiam, sed solum plenam eius ab ea independentiam, perfectamque utriusque ab invicem separationem propugnat, iuxta celebrem formulam: *Ecclesia Ubera in Statu Utero*. Profitetur se non negare ordinem religiosum, etiam supernaturalem, cum absoluta quae ei debetur autonomia: sed tantum velle ut ab eo penitus praescindatur, cum de ordinatione politicae societatis agitur. Duo siquidem inter se disparata sunt, res religiosa et res politica. Alius campus, alius finis, alia media civitatis, alia vero religionis. Et quomodo confunderemus nos ea quae ipsa natura rerum separavit? Caeterum, non esse recedendum a generali principio iustitiae, quo cuique suum reddere iubemur, et Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae sunt Dei: ut scilicet iure suo gaudeat societas ecclesiastica, gaudeat et civilis, et cum sit utrique sub sole locus, eat unaquaeque per viam suam, nihil curando de rebus alterius (1).

(1) Audias loquentem liberalem moderatum: « Plus d'alliance entre « l'Eglise et l'Etat: que l'Eglise n'ait plus rien de commun avec les « gouvernements, que les gouvernements n'aient plus rien de commun « avec les religions, qu'ils ne se mêlent plus de ces affaires! Le parti- « culier professe à sa guise le culte qu'il a choisi suivant son goût : « comme membre de l'Etat, il n'a point de culte propre. L'Etat reconnaît « tous les cultes, leur assure à tous une égale protection, leur garantit « une égale liberté, tel est le régime de la tolérance; et il nous con- « vient de le proclamer bon, excellent, salutaire, de le maintenir à tout

Haec certe magis speciosa sunt, imo ad aequitatis regulam ita exacta multis videbuntur, ut nihil magis. Nisi quod, si quis paulo diligentius consideret, facile videbit insubsistenter positionem, propter irreductibilem dualismum quem inducit. Quod quidem a multo iam tempore observavit Bonifacius VIII in bulla *Unam Sanctam*, ubi ait assertorem absolutae independentiae tam Ecclesiae a Statu quam Status ab Ecclesia, Dei ordinationi resistere, *nisi duo sicut Manichaeus fingat esse principia, quod falsum et haereticum iudicamus*. Et vere sic est, quia doctrina logice cohaeret cum absurdis placitis Manichaeorum, vel certe cum aequipollentibus, sive accipiuntur Manichaei secundum quod duos deos et duas naturas in singulis principiis esse arbitrabantur (1), sive secundum quod duas quoque animas in unoquoque homine asse-

« prix, de l'élargir constamment. L'on peut dire que ce régime est de « droit divin : Dieu lui-même l'a établi en créant l'homme libre ; il le « pratique en faisant luire son soleil sur les bons et sur les méchants. « A l'égard de ceux qui méconnaissent la vérité, Dieu aura son jour de « justice, que l'homme n'a pas le droit de devancer. Chaque Eglise, « libre dans l'Etat libre, incorporera ses prosélytes, dirigera ses fidèles, « excommuniera ses dissidents ; l'Etat ne tiendra nul compte de ces « choses, n'excommuniera personne et ne sera jamais excommunié. La « loi civile ne reconnaîtra aucune immunité ecclésiastique, aucune pro- « hibition religieuse, aucun lien religieux ; le temple paiera l'impôt des « portes et fenêtres, l'étudiant en théologie fera le service militaire, « l'évêque sera juré et garde national, le prêtre se mariera s'il veut, di- « vorcera s'il veut, se remariera s'il veut. D'un autre côté, pas plus « d'incapacités et de prohibitions civiles que d'immunités d'un autre « genre. Toute religion prêchera, imprimera, processionnera, carillonnera, « anathématisera, enterrera suivant sa fantaisie, et les ministres du culte « seront tout ce que peut être un citoyen. Rien n'empêchera du côté de « l'Etat, qu'un évêque commande sa compagnie de garde nationale, tienne « boutique, fasse des affaires; rien n'empêchera non plus que son Eglise, « ou le Concile, ou le Pape puissent le déposer. L'Etat ne connaît quo « des faits d'ordre public». **L. Veuillot**, *L'illusion liberale*, § 1.

(1) Augnst. de moribus Ecclesiae, 1. 1, c. 10.

rebant: «Unam de Deo, quae naturaliter hoc est quod ipse: « alteram de gente tenebrarum quam Deus nec genuerit, nec « fecerit, nec protulerit, nec abiecerit, sed quae suam vitam, « suam terram, suos fetus et animalia, suum postremo regnum « habuerit, ingenitumque principium » (1).

Et primo quidem manifestum per se est quod si unum est totius mundi principium, seu ut dicitur Eccli. 1-8, *unus altissimus creator omnipotens*, una quoque erit ordinatio universi, unus supremus finis creationis. Manifestum etiam quod finis iste, maxime sublimis ex parte ordinantis, maxime beneficus ex parte ordinatorum, alius esse non poterit quam gloria Dei et aeterna beatitudine creaturae rationalis, cuius gratia caetera inferiora facta sunt. Manifestum denique quod huic eidem fini omnem finem inferiorem subordinari oportebit, si modo verum sit quod bona secundaria respectu boni primarii habent rationem mediorum, et quod media sub fine contineantur necesse est. Unde iam fluet consequentia ineluctabilis evidentiae: ipsum scilicet Statum politicum contineri sub uno illo unici supremi finis ordine, a quo non magis ei praescindere licebit, ac liceret ex. gr. carpentario praescindere a fine architecti cui debet materiam praeparare, et in usum aedificandae domus disponere. Dico autem ineluctabilis evidentiae consequentiam, ita ut non sit medium evadendi, nisi negando maiorem praemissam e qua ipsa fluit. Quisquis igitur ponit finem civitatis et finem religionis prorsus inter se disparatos, ac per hoc, penitus disparatas seu separatas potestates quae utriusque prosecutionem regunt: eo ipso unitatem primi principii implicite negat; alium esse dicit creatorem spiritualium, alium vero temporalium; alium deum a quo ordinatur homo ad vitam civilem, et alium a quo ad vitam religiosam. Duo ergo, sicut Manichaeus, fingit esse principia, et si forte a Manichaeo in aliquo discordat, nonnisi

(1) August. de vera religione, c. 9.

in hoc quod sentit aliquid etiam peius. Nam factorem temporalium quem Manichaeus habebat pro deo malo, ipse facile habebit pro deo lucis et progressus: illum vero alium, quem utpote factorem spiritualium, Manichaeus deum bonum dicebat, dicet deum tenebrarum et obscurantismi. Evidem consuetum est apud eos qui facere solent argumenta historica contra historiam, philosophica contra philosophiam, et scripturistica contra Scripturam: consuetum, inquam, est appellare ad sententiam illam evangelicam qua reddere iubemur quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. Porro, de vera ratione secundum quam ea quae Caesaris sunt, ab iis quae sunt Dei. in evangelio contradistinguuntur, nondum est disputandi locus; id enim in sequenti quaestione tractandum relinquitur. Intérim vero, unum hoc interrogare liceat: utrum Caesar pro creatura Dei habeatur, vel non habeatur. Si pro creatura Dei, quomodo, quoeso, independens a Deo, ius habens ordinandi res suas sine ullo respectu ad Deum, ad legem Dei, et ad religionem quam instituit Deus? Si autem non pro creatura Dei, ergo, te ipso fatente, alias deus temporalium oppositus creatori spiritualium esse perhibetur, et revera duo, iuxta Manichaeunq finguntur esse principia.

At non solum duo prima principia, sed duas etiam animas in unoquoque homine necessarium erit admittere, et multo adhuc fortiori ratione quam quae Manichaeis causa fuerat, ad novum hunc dualismum declinandi. Manichaei siquidem, cum duas voluntates in deliberando animadvertisserint, duas naturas duarum mentium esse concludebant, bonam unam, malam alteram. Non tamen ponebant illas concomitanter suis viis insistentes, sed ita inter se pugnantes, ut praevalente una, altera ab opere cessare cogeretur: quod non ita absolute repugnabat possibili reductioni in unam solam animam alternis vicibus, modo in bonum, modo in malum sese inflectentem, donec per victoriam unius tractionis supra aliam, incipiat tandem in uno firmari tota voluntas una, quae prius in op-

posita partialiter distendebatur. Nunc autem liberalismus moderatus, separando ordinem civilem ab ordine religioso, separat civem a cliristiano, philosophum a credente, publicum hominem a privato, politicum a fideli. Separat, inquam, non sicut separantur belligeri, quorum unus alterum vult supprimere, sed sicut separantur collaterales, quorum singulus quisque sequitur viam suam, et simul cum altero regulariter fungitur officio suo, quantumcumque ad disparata et contraria per separatos motores ambo moveantur. Et hoc dico, absolute et essentialiter repugnare omni possibili reductioni in unum, nec esse aliter conceptibile. quam ponendo in uno eodemque homine animas duas, mentes duas, conscientias duas realiter inter se distinctas: unam atheam, alteram religiosam; credentem unam, discredentem alteram; unam intentam temporalibus sine ordine vel respectu ullo ad spiritualia, alteram intentam spiritualibus et quasi in superlunaribus extra hunc mundum positam; unam per quam serviat Caesari, et alteram per quam serviat Deo (1).

Quocumque ergo modo res aspiciatur, ista reciproca duarum potestatum independentia, seu fictio Ecclesiae liberae in Statu libero, novum instaurat Manicheismum, theoretice quidem absurdum, practice vero impossibilem. Qua enim ratione unquam concipies motores duos uni eidemque mobili regulariter applicatos, nisi sit inter eos subordinatio, per quam contrarietas impulsionum vitetur, et necessaria servetur unitas directionis? Quod ne ipsi quidem dissimulant liberalistae moderati, quoties ab abstracta verborum rhetorica descendunt

(1) « Nulle richesse d'éloquence ne peut dissimuler longtemps ce fond « d'incurable misère, mille paroles dans aucune langue n'ont une élac- « sticité qui puisse mettre d'accord et retenir ensemble de pareilles cou- « tradi-étions: *Libre coopération, indépendance réciproque des deux pou-« voirs*, etc. Que signifient ces sonorités? Que tirer pratiquement de la « libre coopération de l'âme et du corps, de l'indépendance réciproque de « la matière et de l'esprit ? » L. **Vciillot**, ubi supra, § 21.

in campum concretae realitatis. Eos non fugit requisita per se, aut subordinatio Status ad Ecclesiam, aut subordinatio Ecclesiae ad Statum. Sed primam concedere nefas; esset enim renuntiare primo et maxime essentiali principio liberalismi. Unde necessitate coacti, et non valentes sese sustinere in apparenti illo reciprocae independentiae aequilibrio, reincidunt in liberalismum absolutum, ponuntque Ecclesiam sub manu et potestate Status, quoties indicio ipsius Status, ratio politici finis et temporalis interesse id exigere videbitur (1).

Accidit ergo istis, quod iis accidere solet, qui erroris radice retenta, temperamenta quaerunt, unde errori meliorem concilient apparentiam. Qui non solum nihil proficiunt, sed claudicando in duas partes, cum dedecore et inelegantia in foveam cadunt quam vitare volebant. Sed haec ipsa claudicationis deformitas est, quae adhuc magis conspicua apparebit in tertia liberalismi forma de qua iam dicendum superest ultimo loco.

(1) « Il faut qu'il y ait une puissance supérieure qui ait droit.... de « lover tous les doutes et de franchir toutes les difficultés. Cette puissance est celle à qui il est donné de peser tous les intérêts, celle de qui « dépend l'ordre public et général, à qui seule il appartient de prendre « le nom de puissance dans le sens propre.... La société religieuse a dû « reconnaître dans la société civile, plus ancienne, plus puissante, et dont « elle venait faire partie, l'autorité nécessaire pour assurer l'union, et « le souverain est demeuré maître de faire prévaloir l'intérêt de l'Etat « dans tous les points de discipline où il se trouve mêlé. » **Portalis**, *Discours et travaux inédits*.— « On ne saurait admettre deux puissances « absolument égales, dont le concours produirait une sorte de manichéisme politique, et n'aboutirait qu'à des luttes périlleuses, ou à une « négation sans issue. » **Dupin**, *Rapport sur les travaux inédits de Portalis*.

**Q(10<1 libéralismes <i«i «licitar « catliolicoi uni lil>e
lioall » omnem clarificationem fugit, et uuam so ai**

<t«ae est -°.à perfectae et absolutae meobaei

Veritas assertionis constare potest vel ex sola consideratione terminorum qui iunguntur in appellatione illa. c«r

"Z.àtholicus" namque ille est qui profitetur ea quae christiana fides docet, et prae primis, quae fundamenta mstar m^te-clxismo tradit: Creatum esse hominem ad hunc finem, ut Dominum Deum suum laudet, eum revereatur, ei serviat mxta modum qui est in beneplacito voluntatis eius, et sic tandem salvet animam suam. Reliqua vero super faciem terrae sita, creata esse hominis ipsius causa, ut eum ad finem creationis suae prosequendum iuvent; quibus ex consequenti, eidem homini eatenus utendum, eatenus abstinendum, quatenus a prosecutionem finis vel conferunt vel obsunt; praesertim cum, testante ipsa Veritate, nihil ei prosit si mundum universum Letur, »..«= V«« d.Uta.ni™ T™ I'E.°

quam maxime, debilem vel claudum vel luscum mtrOxi tam aeternam, potius quam duas manus et duos pedes d^ oculos habentem ire in gehennam, in ignem ubi vermis eorum non moritur et ignis non exs mg inde, falsam esse, perniciosaam esse, lethiferam esse, summopere detestandam esse prosperitatem praesentis vitae quae cum dispendio salutis animae obtinetur; eamdem hanc praesentem vitam totam disponi debere per respectum ad futuram, cuiucta temporalia aeternis esse subordinanda, adeoque oportere ut ordinatio potestatis quae praesidet temporalibus, subs

(I) Cf. Liberatore, 1. c. § L

directioni potestatis superioris, cui finis aeterni procuratio a Deo ipso cum promissione perpetuae assistentiae creditur fuisse commissa. Non haec omnia sunt in principiis cuiusvis catholici, si modo suae professioni totus non mentiatur?

Sume nunc professionem liberalis. Certe liberalis, prout nunc de liberalibus loquimur, ille est qui profitetur, et celebrat, et approbat, et promovet immortalia, ut vocant, principia anni millesimi octingentesimi octogesimi noni. De his ergo principiis videndum est quid contineant. Porro principia ista, positis semel a parte iis quae non in proprium habent, sed de antiquo et communni thesauro naturalis iuris et aequitatis accepta retinent, quia de his nulla quaestio (1): ista, inquam, principia ad minimum reducta, et meliori quo possunt

(1) « Rien de plus laborieux et de plus infructueux qu'un voyage à « Ia recherche des principes de 89. On y rencontre considérablement « de buissons creux, de banalités, de phrases vides. M. Cousin, ayant « entrepris de révéler ces mystères qui portent le nom redouté et béni « de principes de la Révolution française, les réduit à trois: *La souveraineté nationale; Vémancipation de Vindividu, ou la justice; la diminution progressive de Vignorance, de la misère et du vice, ou la charité civile*. Toequeville ne contredit pas M. Cousin; seulement il démontre sans « peine que 89 n'a inventé ni cela, ni rien de ce que l'on peut mettre « encore de bon et d'acceptable sous le nom de 89. Tout existait mieux « qu'en germe dans l'ancienne constitution française, et le développement en eût été plus général et plus solide, si la Révolution n'y « avait pas mis la main, c'est-à-dire le couteau. Avant 89, la France « croyait bien s'appartenir, et l'on avait bien déjà quelques lueurs de « l'égalité devant la loi, par suite de la pratique déjà longue de l'égalité devant Dieu. La charité manifestait son existence par un assez « grand nombre d'établissements et de congrégations charitables; l'inspiration publique était plus libérale, plus solide, et plus largement répandue qu'aujourd'hui.... Si donc les principes de 89 sont ce que dit M. Cousin, en quoi la foi catholique leur est-elle contraire? Catholiques libéraux et catholiques non libéraux les ont également non seulement respectés, mais pratiqués et défendus. » **L. Veuille!, Illustration libérale**, § 32.

modo intellecta, proclamant independentiam rerum humana-
rum a divinis, subductionem ordinationis civilis a lege reli-
giosa, dearticulationem regiminis temporalium a regimine in-
tendente finem ultimum ac supremum; denique, ut uno verbo
dicam, translationem orbitae civitatis in eam 'sphaeram re-
servatam, in qua- iam cessat dominium Dei, cessat obligatio
agnoscendi et colendi eum, cessat ordo hominis ad vitam
aeternam, et solus aperitur oculus respiciens in vitam piae-
sentem, clauso altero qui ostendit viam in futuram. Haec
sunt quae in immortalibus principiis continentur, idque se-
cundum benigniorem quam patiuntur interpretationem; nam
in sensu Patrum Revolutionis, qui aliunde solus est consen-
taneus logicae rerum, important etiam saecularizationem ab-
solutam et perfectam, id est, expulsionem principii theocratici
e mundo, et rupturam definitivam totius humanae societatis
cum Ecclesia, cum Iesu Christo, cum Deo, imo cum idea
Dei et ultimo eius vestigio (1). In omni autem modo, et per-
missa intérím acceptancee mitigata, quis iam non videt'in eis

(1) « Mais il est temps d'ouvrir l'arcane de 89, et de dénoncer le point « où la foi catholique libérale devra cesser, ou d'être libérale, ou d'être ca-
tholique. Il existe «n principe de 89 qui est le principe révolutionnaire «par excellence, et à lui seul toute la dévolution et tous ses principes.
« On n'est révolutionnaire qu'au moment où on l'admet, on ne cesse
« d'être révolutionnaire qu'au moment où on l'abjure. Dans un sens
«comme dans l'autre, il emporte tout / il élève entre les révolu-
« naires et les catholiques un mur de séparation à travers lequel les
« Pyramcs catholiques libéraux et les Thisbés révolutionnaires ne feront
«jamais passer que leurs stériles soupirs. Cet unique principe de 89,
« c'est ce que la politesse révolutionnaire des Conservateurs de 1880 ap-
« pelle la sécularisation de la société ; c'est ce que la franchise révolu-
« tionnaire du *Siecle*, des Solidaires et de M. Quiet, appelle brutalement
«l'expulsion du principe théocratique ; c'est la rupture avec l'Eglise,
« avec Jésus-Christ, avec Dieu, avec toute reconnaissance, avec toute
« ingérence et toute apparence de l'idée de Dieu dans la société hu-
« maino. » **Veuillot**, ubi supra, § 33.

talem irreductibilitatem ad fundamentalia christianismi principia, ut quaecumque accommodationis tentamina in summa incohaerentia consistant necesse sit? Porro aestimatio a priori plane confirmatur a posteriori, si rationes catholicorum liberalium perpendantur, una post alteram.

Incohaerentia in primis est, cum distingunt inter principia abstracta et eorum applicationem, confitentes vera equidem esse, speculative loquendo, ea quae dicimus de necessaria unione et subordinatione potestatum, et se, speculative iterum loquendo, minime dissentire; sed aliud esse speculationis objectum, aliud vero, quod locum habet in concreto ordine rerum, ubi multa sunt a conditionibus theoriae penitus discordantia. Et sic putant se satisfecisse veritati, relegando illam in regionem abstractionum. Verum, pace ipsorum dixerimus, principia illa quae vocant abstracta, suntne utique vel non, ad materiam moralem pertinentia, id est. praestituentia normam actuum humanorum, et regulam operationis rectae; operationis dico, quae in humana societate recte dirigatur ut finis exigit? Et si sunt se totis dictamina practica, ut per se evidens est, quomodo non summa incohaerentia in eo qui illa admittit, et simul vult ut in applicationem non deducantur? Nam ex hoc quod concretus rerum ordo differat ab idealibus theoriae conditionibus, id unum sequitur: nunquam fore ut apud nos actuationem obtineant cum ea perfectione quam nuda speculatio p[re]se fert. Sed profecto, cum eodem genere argumenti probarem quod praecepta virtutum in campo speculationis relinquenda sunt, quia humana conditio tantam altitudinem rectitudinis non patitur. Cum eodem quoque genere argumenti, demonstrarem quod scientiae mathematicae nullam possunt aut debent habere applicationem ad artes, quia triangulus idealis, exactus, geometricus, in concreto non datur, aut quia rigori calculi, experimentalis effectus semper contradicit.

Rursus incohaerentia est in distinctione quam faciunt inter

id quod *de iure* conveniens aut debitum esset, et id quod *de facto* Ecclesiae utile est, dicentes: Perniciosum de facto semper fuisse Ecclesiae, regimen unionis: Ecclesiam de facto nulla unquam maiora mala perpessam esse quam ab episcopis illis fori externi, protectoribus principibus, prout incessantes attestantur luctae cum imperatoribus Bysantinis, cum Caesaribus germanicis, cum regibus Franciae, Angliae, Hispaniae, etc.; Ecclesiam eheu! de facto perire propter temporalia sustentacula quae sibi improvide comparavit; ideoque unum remanere salutis remedium, unam domum refugii, libertatem! Libertatem esse quae in augusta Ecclesiae fronte perditam coronam restituet; libertati fidendum tanquam amicae fideli, nec a libertate discedendum propter principia a priori quae in sua ideali regione, cum omni utique reverentia, sarta tecta relinquenda sunt (1). Haec illi, sed incohaerenter. Primo